

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2006	Variation de périmètre	Dotations	Reprises et utilisations	Ecart de conversion	Autres mouvements	31.12.2007
Créances sur établissements de crédit							0
Créances clientèle	247 593		100 786	-61 650			286 729
dont dépréciations collectives	68 042		14 244				82 286
Opérations de location financement							0
Titres détenus jusqu'à l'échéance							0
Actifs disponibles à la vente	3 207		14	-1 829			1 392
Autres actifs financiers	803		144	-212			735
Total des dépréciations des actifs financiers	251 603	0	100 944	-63 691	0	0	288 856

6.7. Dettes envers les établissements de crédit et la clientèle

Dettes envers les établissements de crédit

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008	31.12.2007
Etablissements de crédit		
Comptes et emprunts	3 776	3 814
dont comptes ordinaires créditeurs	977	1 053
dont comptes et emprunts au jour le jour		
Valeurs données en pension		
Titres donnés en pension livrée		
Total	3 776	3 814
Dettes rattachées	47	43
Valeur au bilan	3 823	3 857
Opérations internes au Crédit Agricole		
Comptes ordinaires créditeurs	853	156 588
Comptes et avances à terme	7 053 213	6 648 756
Total	7 054 066	6 805 344
Dettes rattachées	11 149	9 927
Valeur au bilan	7 065 215	6 815 271
Valeur au bilan des dettes envers les établissements de crédit	7 069 038	6 819 128

Dettes envers la clientèle

(en milliers d'euros)	31.12.2008	31.12.2007
Comptes ordinaires créditeurs	2 400 635	2 444 722
Comptes d'épargne à régime spécial	31 012	43 496
Autres dettes envers la clientèle	504 400	433 590
Titres donnés en pension livrée		
Dettes nées d'opérations d'assurance directe		
Dettes nées d'opérations de réassurance		
Dettes pour dépôts d'espèces reçus des cessionnaires et rétrocessionnaires en représentation d'engagements techniques		
Total	2 936 047	2 921 808
Dettes rattachées	12 493	4 872
Valeur au bilan	2 948 540	2 926 680

6.8. Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance

(en milliers d'euros)	31.12.2008	31.12.2007
Effets publics et valeurs assimilées		
Obligations et autres titres à revenu fixe	189 851	227 778
Total	189 851	227 778
Créances rattachées	4 156	4 280
Dépréciations	-4 648	
Valeurs nettes au bilan	189 359	232 058

6.9. Dettes représentées par un titre et dettes subordonnées

(en milliers d'euros)	31.12.2008	31.12.2007
Dettes représentées par un titre		
Bons de caisse	882	1 031
Titres du marché interbancaire		
Titres de créances négociables :	98 542	107 841
. Émis en France	98 542	107 841
. Émis à l'étranger		
Emprunts obligataires		
Autres dettes représentées par un titre		
Total	99 424	108 872
Dettes rattachées	1 103	904
Valeur au bilan	100 527	109 776
Dettes subordonnées		
Dettes subordonnées à durée déterminée		
Dettes subordonnées à durée indéterminée	85 792	92 014
Dépôt de garantie à caractère mutuel		
Titres et emprunts participatifs		
Total	85 792	92 014
Dettes rattachées	1 161	1 165
Valeur au bilan	86 953	93 179

6.10. Actifs et passifs d'impôts différés

Impôts différés - Actif <i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008	31.12.2007
Provisions non déductibles	55 681	46 130
Charges à payer non déductibles	354	1 058
Passifs à la juste valeur	15 278	6 576
Couvertures de Flux de Trésorerie		
Autres impôts différés actif	5 565	5 241
Total impôt différé actif	76 878	59 005

Impôts différés - Passif <i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008	31.12.2007
Actifs disponibles à la vente	1 904	5 429
Couvertures de Flux de Trésorerie		
Actifs à la juste valeur	13 795	4 783
Autres différences temporaires		
Autres impôts différés passif	34 792	31 818
Total impôt différé passif	50 491	42 030
Solde compensé impôt différé actif	26 387	16 975

6.11. Comptes de régularisation actif, passif et divers

6.11.1. Comptes de régularisation actif

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008	31.12.2007
Autres actifs	103 466	124 670
Comptes de stocks et emplois divers	6	8
Gestion collective des titres Livret développement durable		
Débiteurs divers	103 228	123 979
Comptes de règlements	232	683
Capital souscrit non versé		
Autres actifs d'assurance		
Parts des réassureurs dans les provisions techniques		
Comptes de régularisation	155 018	152 460
Comptes d'encaissement et de transfert	88 628	91 649
Comptes d'ajustement et comptes d'écarts		
Produits à recevoir	61 369	54 120
Charges constatés d'avance	1 811	2 149
Autres comptes de régularisation	3 210	4 542
Valeur nette au bilan	258 484	277 130

6.11.2. Comptes de régularisation passif

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008	31.12.2007
Autres passifs (1)	75 256	76 726
Comptes de règlements		4
Créditeurs divers	67 439	68 760
Versement restant à effectuer sur titres	5 330	5 633
Autres	2 487	2 329
Comptes de régularisation	101 978	86 457
Comptes d'encaissement et de transfert (2)	9 417	8 809
Comptes d'ajustement et comptes d'écarts		
Produits constatés d'avance	40 630	29 768
Charges à payer	48 872	47 731
Autres comptes de régularisation	3 059	149
Valeur au bilan	177 234	163 183

(1) Les montants indiqués incluent les dettes rattachées.

(2) Les montants sont indiqués en net.

6.12. Immeubles de placement

(en milliers d'euros)	31.12.2007	Variations de périmètre	Augmentations (Acquisitions)	Diminutions (Cessions et échéances)	Ecart de conversion	Autres mouvements	Solde 31.12.2008
Valeur brute	3 381		12				3 393
Amortissements et dépréciations	-942		-111				-1 053
Valeur nette au bilan	2 439	0	-99	0	0	0	2 340

Y compris Immeubles de placement donnés en location simple

(en milliers d'euros)	31.12.2006	Variations de périmètre	Augmentations (Acquisitions)	Diminutions (Cessions et échéances)	Ecart de conversion	Autres mouvements	Solde 31.12.2007
Valeur brute	3 316		65				3 381
Amortissements et dépréciations	-833		-109				-942
Valeur nette au bilan	2 483	0	-44	0	0	0	2 439

Y compris Immeubles de placement donnés en location simple

La valeur des immeubles de placement est, quant à elle, estimée « à dire d'expert ».

La valeur de marché des immeubles de placements comptabilisés au coût amorti, établie « à dire d'expert », s'élève à 2 340 milliers d'euros au 31/12/2008 contre 2 439 milliers d'euros au 31/12/07.

6.13. Immobilisations corporelles et incorporelles (hors écarts d'acquisition)

(en milliers d'euros)	31.12.2007	Variations de périmètre	Augmentations (Acquisitions, regroupements d'entreprises)	Diminutions (Cessions et échéances)	Ecart de conversion	Autres mouvements	Solde 31.12.2008
Immobilisations corporelles d'exploitation							
Valeur brute	227 586	-4 398	27 774	-6 707			244 255
Créances rattachées (1)							0
Amortissements et dépréciations	-119 606	4 920	-16 550	3 812			-127 424
Valeur nette au bilan	107 980	522	11 224	-2 895	0	0	116 831
Immobilisations incorporelles							
Valeur brute	14 392	-1 643	412	-3 427			9 734
Amortissements et dépréciations	-13 677	1 495	-668	3 428			-9 422
Valeur nette au bilan	715	-148	-256	1	0	0	312

(1) Loyers courus non échus sur les immobilisations données en location simple.

(en milliers d'euros)	31.12.2006	Variations de périmètre	Augmentations (Acquisitions, regroupements d'entreprises)	Diminutions (Cessions et échéances)	Ecart de conversion	Autres mouvements	Solde 31.12.2007
Immobilisations corporelles d'exploitation							
Valeur brute	208 266	-160	25 654	-9 133		2 639	227 586
Créances rattachées (1)							0
Amortissements et dépréciations	-107 777	-128	-16 280	5 925		-1 346	-119 606
Valeur nette au bilan	100 489	32	9 374	-3 208	0	1 293	107 980
Immobilisations incorporelles							
Valeur brute	13 429	36	1 480	-553			14 392
Amortissements et dépréciations	-12 602	-33	-1 579	537			-13 677
Valeur nette au bilan	827	3	-99	-16	0	0	715

(1) Loyers courus non échus sur les immobilisations données en location simple.

La colonne « autres mouvements » constate essentiellement la reprise des actifs de la filiale SCI du 6 Rue des Capucines absorbée par la Caisse Régionale Nord Midi-Pyrénées en 2007.

6.14. Provisions

(en milliers d'euros)	31.12.2007	Variations de périmètre (2)	Dotations	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	Ecart de conversion	Autres mouvements	31.12.2008
Risques sur les produits épargne logement	17 430		3 500					20 930
Risques d'exécution des engagements par signature	327				-203			124
Risques opérationnels	25 234		10 065	-862				34 437
Engagements sociaux (retraites) et assimilés (1)	4 100	-686	226		-116			3 524
Litiges divers	6 928		1 929	-301	-885			7 671
Participations	0							0
Restructurations	0							0
Autres risques	3 320	-110	327	-262	-367			2 908
Provisions	57 339	-796	16 047	-1 425	-1 571	0	0	69 594

(1) Dont 1 991 K€ au titre des avantages postérieurs à l'emploi sur des régimes à prestations définies, tels que détaillés dans la note 8.4, dont 1 606 K€ au titre de la provision pour médaille du travail

(2) Les variations de périmètre sont la conséquence de la déconsolidation d'Inforsud FM notamment au niveau des provision indemnité de départ à la retraite et de la provisions pour litige.

(en milliers d'euros)	31.12.2006	Variations de périmètre	Dotations	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	Ecart de conversion	Autres mouvements	31.12.2007
Risques sur les produits épargne logement	16 480		2 710		-1 760			17 430
Risques d'exécution des engagements par signature	601		110	-99	-285			327
Risques opérationnels	22 395		4 451	-43	-1 569			25 234
Engagements sociaux (retraites) et assimilés (1)	4 776	29	783		-1 488			4 100
Litiges divers	3 267		5 481	-316	-1 504			6 928
Participations								0
Restructurations								0
Autres risques	3 536	4	463	-204	-479			3 320
Provisions	51 055	33	13 998	-662	-7 085	0	0	57 339

Provision épargne logement :

Encours collectés au titre des comptes et plans d'épargne-logement sur la phase d'épargne

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008	31.12.2007
Plans d'épargne-logement :		
Ancienneté de moins de 4 ans	569 000	337 000
Ancienneté de plus de 4 ans et de moins de 10 ans	658 000	826 000
Ancienneté de plus de 10 ans	460 000	581 000
Total plans d'épargne-logement	1 687 000	1 744 000
Total comptes épargne-logement	557 000	561 000
Total encours collectés au titre des contrats épargne-logement	2 244 000	2 305 000

L'ancienneté est déterminée conformément au CRC 2007-01 du 14 décembre 2007

Les encours de collecte sont des encours sur base d'inventaire à fin novembre 2008 et hors prime d'état

Encours de crédits en vie octroyés au titre des comptes et plans d'épargne-logement

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008	31.12.2007
Plans d'épargne-logement :	102 000	107 000
Comptes épargne-logement :	410 000	324 000
Total encours de crédits en vie octroyés au titre des contrats épargne-logement	512 000	431 000

Provision au titre des comptes et plans d'épargne-logement

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008	31.12.2007
Plans d'épargne-logement :		
Ancienneté de moins de 4 ans	4 220	2 710
Ancienneté de plus de 4 ans et de moins de 10 ans	420	90
Ancienneté de plus de 10 ans	1 530	2 160
Total plans d'épargne-logement	6 170	4 960
Total comptes épargne-logement	14 760	12 470
Total provision au titre des contrats épargne-logement	20 930	17 430

L'ancienneté est déterminée conformément au CRC 2007-01 du 14 décembre 2007

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2007	Dotations	Reprises	Autres mouvements	31.12.2008
Plans d'épargne-logement :	4 960	1 210			6 170
Comptes épargne-logement :	12 470	2 290			14 760
Total provision au titre des contrats épargne-logement	17 430	3 500	0	0	20 930

6.15. Capitaux propres

➤ Composition du capital au 31 décembre 2008

La Caisse régionale Nord Midi-Pyrénées est une société coopérative à capital variable, soumise notamment aux articles L. 512-20 et suivants du Code monétaire et financier relatifs au Crédit agricole, aux articles L. 231-1 et suivants du Code de commerce relatifs aux sociétés à capital variable, et aux dispositions de la loi n° 47-1775 du 10 septembre 1947 portant statut de la coopération.

Son capital est composé de parts sociales cessibles nominatives souscrites par les sociétaires, de Certificats Coopératifs d'Investissement et de Certificats Coopératifs d'Associés.

Conformément aux dispositions de l'IFRIC 2, la qualité de capital est reconnue aux parts sociales des coopératives dans la mesure où l'entité dispose d'un droit inconditionnel de refuser le remboursement des parts.

La cession des parts sociales étant soumise à l'agrément du conseil d'administration de la Caisse régionale, cette dernière caractéristique confirme par conséquent leur qualité de capital social au regard des normes IFRS.

Les CCA sont des valeurs mobilières sans droit de vote émises pour la durée de la société et représentatives de droits pécuniaires attachés à une part de capital. Leur émission est régie par les titres II quater et quinquies de la loi du 10 septembre 1947.

A la différence des parts sociales, ils confèrent à leurs détenteurs un droit sur l'actif net de la société dans la proportion du capital qu'ils représentent.

Les CCA ne peuvent en revanche être souscrits et détenus que par les sociétaires de la Caisse régionale et des caisses locales qui lui sont affiliées.

Répartition du capital de la Caisse régionale	Nombre de titres au 01.01.2008	Nombre de titres émis	Nombre de titres remboursés	Nombre de titres au 31.12.2008
Certificats Coopératifs d'associés (CCA)	2 080 716			2 080 716
Dont part du Public				
Dont part Crédit Agricole S.A.	2 080 716			2 080 716
Parts sociales	74 273 110	3 581 642	5 101 703	72 753 049
Dont 73 Caisses Locales	74 273 088	3 581 639	5 101 700	72 753 027
Dont 20 administrateurs de la CR	20	3	3	20
Dont Crédit Agricole S.A.	2			2
TOTAL	76 353 826	3 581 642	5 101 703	74 833 765

La valeur nominale des titres est de 15 € pour les CCA et de 1,5 € pour les parts sociales émises par les Caisses Locales.

Le montant total du capital est 140 717 milliers d'euros.

➤ Résultat par action

Conformément à la norme IAS 33, une entité doit calculer le résultat attribuable aux porteurs d'actions ordinaires de l'entité mère. Celui-ci doit être calculé en divisant le résultat attribuable aux porteurs d'actions ordinaires par le nombre moyen d'actions ordinaires en circulation.

Ainsi qu'il est évoqué au paragraphe précédent, les capitaux propres de la Caisse régionale de Nord Midi-Pyrénées sont composés de parts sociales et de CCA.

Conformément aux dispositions de l'article 14 de la loi n° 47-1775 du 10 septembre 1947 relative au statut de la coopération, la rémunération des parts sociales est au plus égale au taux moyen de rendement des obligations des sociétés privées publiées par le ministre chargé de l'économie.

La rémunération des CCA est quant à elle fixée annuellement par l'assemblée générale des sociétaires et doit être au moins égale à celle des parts sociales.

Par conséquent, du fait des particularités liées au statut des sociétés coopératives à capital variable portant tant sur la composition des capitaux propres qu'aux caractéristiques de leur rémunération, les dispositions de la norme IAS 33 relative à la communication du résultat par action, sont inappropriées.

Année de rattachement du dividende	Par CCA	Par Part Sociale
	Montant Net	Montant Net
2005	3,23	0,05
2006	3,71	0,05
2007	3,61	0,05
Prévu 2008	3,46	0,05

➤ Dividendes

Les montants relatifs aux dividendes figurent dans le tableau de variation des capitaux propres.

➤ Affectation du résultat et fixation du dividende 2008

L'affectation du résultat social et la fixation du dividende 2008 sont proposées dans le projet de résolutions présentées par le Conseil d'administration à l'assemblée générale de la Caisse Régionale Nord Midi-Pyrénées du 26 mars 2009.

Le texte de la résolution est le suivant :

6ème Résolution

L'Assemblée générale, après avoir pris connaissance du rapport de gestion du Conseil d'administration et du rapport général des commissaires aux comptes, décide sur proposition du Conseil d'administration, d'affecter ainsi qu'il suit, le résultat individuel de l'exercice clos le 31/12/08, se soldant par un bénéfice de 96 114 230,57 euros :

- 4 213 425,60 euros pour l'intérêt aux porteurs de parts sociales, ce qui correspond à un taux de 4,50 %, éligibles à l'abattement fiscal tel que défini par la Loi de Finance en vigueur. Cet intérêt sera payable à partir du 01/04/09
 - 7 199 277,36 euros représentant le dividende à verser aux porteurs de certificats coopératifs d'associés pour l'exercice 2008, soit un dividende de 3,46 euros net par titre. Ce dividende sera payable à partir du 01/04/09
- Reste à affecter : 84 701 527,61 euros
- affectation des trois quarts à la réserve légale soit 63 526 145,71 euros
 - affectation du solde à la réserve facultative soit 21 175 381,90 euros.

L'Assemblée générale prend acte des dividendes distribués au titre des quatre derniers exercices.

INTERETS AUX PARTS SOCIALES DE LA CAISSE REGIONALE

Exercice	Nombre de parts sociales	Taux d'intérêt servi aux parts sociales	Intérêt net
2004	6.242.114	4,365%	4 087 024,14 €
2005	6.242.111	3,675 %	3 440 963,70 €
2006	6.242.112	4,055 %	3 796 764,62 €
2007	6.242.112	4,560 %	4 269 604,61 €

DIVIDENDES SUR CERTIFICATS COOPERATIFS D'ASSOCIES (CCA)

Exercice	Nombre de CCA	Distribution par CCA	Dividende net
2004	2.080.716	2,86 €	5 950 847,76 €
2005	2.080.716	3,23 €	6 720 712,68 €
2006	2.080.716	3,71 €	7 719 456,36 €
2007	2.080.716	3,61 €	7 511 384,76 €

7. Avantages au personnel et autres rémunérations

7.1. Détail des charges de personnel

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008	31.12.2007
Salaires et traitements	80 468	84 251
Cotisation au titre des retraites (régimes à cotisations définies)	7 375	7 439
Cotisation au titre des retraites (régimes à prestations définies)	1 840	1 906
Autres charges sociales	31 434	33 506
Intéressement et participation	14 773	15 977
Impôts et taxes sur rémunération	8 308	8 222
Total charges de personnel	144 198	151 301

(*) Dont indemnités liées à la retraite pour 1 125 K€

7.2. Effectif fin de période

L'effectif moyen est de 2 616 personnes, en France exclusivement.

7.3. Avantages postérieurs à l'emploi, régimes à cotisations définies

Il existe divers régimes de retraite obligatoires auxquels cotisent les sociétés « employeurs ». Les fonds sont gérés par des organismes indépendants et les sociétés cotisantes n'ont aucune obligation, juridique ou implicite, de payer des cotisations supplémentaires si les fonds n'ont pas suffisamment d'actifs pour servir tous les avantages correspondant aux services rendus par le personnel pendant l'exercice et les exercices antérieurs. Par conséquent, les sociétés du Groupe Crédit Agricole S.A. n'ont pas de passif à ce titre autre que les cotisations à payer.

7.4. Avantages postérieurs à l'emploi, régimes à prestations définies

(en milliers d'euros)		31.12.2008	31.12.2007	31.12.2006	31.12.2005	31.12.2004
Variation dette actuarielle	Dette actuarielle au 31/12/n-1	30 380	31 197	29 742	32 591	
	Ecart de change					
	Coût des services rendus sur la période	1 425	1 426	1 377	1 139	
	Coût financier	1 511	1 504	1 133	1 316	
	Cotisations de l'employé					
	Modification / Réduction / liquidation de plan	-10 663				
	Acquisition, cession (modification périmètre consolidation)					
	Indemnités de cessation d'activité					
	Prestations versées (obligatoire)	-1 276	-943	-989	-683	
	(Gains) / pertes actuariels *	1 033	-2 804	-66	-4 621	
Dette actuarielle au 31/12/n	22 410	30 380	31 197	29 742	0	

(en milliers d'euros)		31.12.2008	31.12.2007	31.12.2006	31.12.2005	31.12.2004
Détail de la charge comptabilisée au résultat	Coût des services rendus sur l'exercice	1 425	1 426	1 377	1 139	
	Coût financier	1 511	1 504	1 133	1 316	
	Rendement attendu des actifs sur la période	-1 346	-1 285	-1 130	-1 302	
	Amortissement du coût des services passés					
	Amortissement des gains / (pertes) actuariels	-960	-1 619	237	1 145	
	Gains / (pertes) sur les réductions et liquidations					
	Gains / (pertes) sur la limitation de surplus					
	Charge nette comptabilisée au compte de résultat	630	26	1 617	2 298	0

(en milliers d'euros)		31.12.2008	31.12.2007	31.12.2006	31.12.2005	31.12.2004
Variation de juste valeur des actifs du régime et des Droits à remboursement	Juste valeur des actifs / droits à remboursement au 31/12/n-1	33 189	32 407	29 794	32 607	
	Ecart de change					
	Rendement attendu des actifs	1 346	1 285	1 130	1 302	
	Gains / (pertes) actuariels sur les actifs du régime	1 993	-1 185	-303	-5 766	
	Cotisations de l'employeur	1 748	1 625	2 775	2 309	
	Cotisations de l'employé					
	Modification / Réduction / liquidation de plan	-10 663				
	Acquisition, cession (modification périmètre consolidation)				25	
	Indemnités de cessation d'activité					
	Prestations versées	-1 276	-943	-989	-683	
Juste valeur des actifs / droits à remboursement au 31/12/n	26 337	33 189	32 407	29 794	0	

(en milliers d'euros)		31.12.2008	31.12.2007	31.12.2006	31.12.2005	31.12.2004
Position nette	Dette actuarielle nette fin de période	22 410	30 380	31 197	29 742	0
	Juste valeur des actifs / Droits à remboursement fin de période	26 337	33 189	32 407	29 794	
	Position nette (passif) / actif fin de période	-3 927	-2 809	-1 210	-52	0

Information sur les actifs des régimes	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2006	31.12.2005	31.12.2004
Composition des actifs					
-% d'obligations	81,10%	71,20%			
-% d'actions	9,10%	19,10%			
-% autres actifs	9,80%	9,70%			

Régimes à prestations définies : principales hypothèses actuarielles	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2006	31.12.2005	31.12.2004
Taux d'actualisation (1)	4,71%	4,86%	3,72%	4,50%	
Taux de rendement attendus des actifs du régime et des droits à remboursement	4,05%	4,00%	4,00%	4,30%	
Taux de rendement effectifs des actifs du régime et des droits à remboursement	4,15%	4,15%			
Taux attendus d'augmentation des salaires (2)	5,00%	5,00%			
Autres (à détailler)					

(1) calculé sur la base des taux d'actualisation définis par le Groupe et sur la base des durées résiduelles d'engagements

(2) suivant les populations concernées (cadres ou non cadres)

7.5. Autres engagements sociaux

Les provisions constituées par la Caisse Régionale Nord Midi-Pyrénées au titre de ces engagements sociaux s'élèvent à 3 524 K€ à la fin de l'exercice 2008.

7.6. Rémunérations de dirigeants

Le montant global des rémunérations et jetons de présence alloués pendant l'exercice 2008 aux organes de direction s'élève à 2 411 milliers d'euros.

8. Engagements de financement et de garantie et autres garanties

Engagements donnés et reçus

(en milliers d'euros)	31.12.2008	31.12.2007
Engagements donnés	1 097 124	1 087 797
Engagements de financement	897 591	913 028
. Engagements en faveur d'établissements de crédit		229
. Engagements en faveur de la clientèle	897 591	912 799
Ouverture de crédits confirmés	688 417	692 564
- Ouverture de crédits documentaires	6 406	6 185
- Autres ouvertures de crédits confirmés	682 011	686 379
Autres engagements en faveur de la clientèle	209 174	220 235
Engagements de garantie	199 533	174 769
. Engagements d'ordre d'établissement de crédit	16 944	19 484
Confirmations d'ouverture de crédits documentaires		
Autres garanties	16 944	19 484
. Engagements d'ordre de la clientèle	182 589	155 285
Cautions, avals et autres garanties	78 011	74 889
Cautions immobilières	26 531	30 638
Garanties financières	18 231	5 219
Autres garanties d'ordre de la clientèle	59 816	44 539
Engagements reçus	2 039 428	1 506 640
Engagements de financement	171	150 201
. Engagements reçus d'établissements de crédit	19	150 049
. Engagements reçus de la clientèle	152	152
Engagements de garantie	1 783 403	1 181 313
. Engagements reçus d'établissements de crédit	181 492	176 405
. Engagements reçus de la clientèle	1 601 911	1 004 908
Garanties reçues des administrations publiques et assimilées	190 892	193 458
Autres garanties reçues	1 411 019	811 450
. Autres engagements reçus	255 854	175 126

La plus grande partie des garanties et rehaussements détenus correspond à des hypothèques, des nantissements ou des cautionnements reçus, quelle que soit la qualité des actifs garantis.

Actifs donnés en garantie

La Caisse Régionale Nord Midi-Pyrénées a donné à Crédit Agricole S.A. pour 92 869 milliers d'euros d'actifs (créances) en garantie de ses passifs, dans le cadre de la participation du Groupe Crédit Agricole aux refinancements accordés par la Société de Financement de l'Economie Française (SFEF). La Caisse Régionale Nord Midi-Pyrénées conserve l'intégralité des risques et avantages associés à ces créances.

Garanties détenues

Les garanties détenues par La Caisse Régionale Nord Midi-Pyrénées et qu'elle est autorisée à vendre ou à redonner en garantie sont non significatives et l'utilisation de ces garanties ne fait pas l'objet d'une politique systématisée étant donné son caractère marginal dans le cadre de l'activité de la Caisse Régionale Nord Midi-Pyrénées.

La politique de l'établissement consiste à céder dès que possible les actifs obtenus par prise de possession de garanties.

9. Juste valeur des instruments financiers

La juste valeur d'un instrument financier est le montant pour lequel un actif pourrait être échangé ou une dette réglée entre des parties avisées, consentantes dans une transaction conclue à des conditions normales.

Les montants de juste valeur indiqués ci-dessous représentent les estimations effectuées à la date d'arrêté. Celles-ci sont susceptibles de changer dans d'autres périodes en raison de l'évolution des conditions de marché ou d'autres facteurs.

Les calculs effectués représentent la meilleure estimation qui puisse être faite. Elle se base sur un certain nombre de modèles d'évaluation et d'hypothèses. Dans la mesure où ces modèles présentent des incertitudes, les justes valeurs retenues peuvent ne pas se matérialiser lors de la vente réelle ou le règlement immédiat des instruments financiers concernés.

Dans la pratique, et dans une logique de continuité de l'activité, l'ensemble de ces instruments financiers pourrait ne pas faire l'objet d'une réalisation immédiate pour la valeur estimée ci-dessous.

Juste valeur des actifs et passifs financiers comptabilisés au coût

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008		31.12.2007	
	Valeur au bilan	Valeur de marché estimée	Valeur au bilan	Valeur de marché estimée
ACTIFS				
Prêts et créances sur les établissements de crédit	617 580	617 580	868 255	868 255
Prêts et créances sur la clientèle	9 516 546	9 425 103	8 925 064	9 107 541
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance	189 359	166 622	232 058	226 300
Immeubles de placement	2 340	2 340	2 439	2 439
PASSIFS				
Dettes envers les établissements de crédits	7 069 038	7 130 568	6 819 128	6 592 055
Dettes envers la clientèle	2 948 540	2 948 540	2 926 680	2 926 680
Dettes représentées par un titre	100 527	100 527	109 776	109 776
Dettes subordonnées	86 953	86 953	93 179	93 179

Pour les instruments financiers, la meilleure estimation correspond au prix de marché de l'instrument lorsque celui-ci est traité sur un marché actif (cours cotés et diffusés).

En l'absence de marché ou de données fiables, la juste valeur est déterminée par une méthode appropriée conforme aux méthodologies d'évaluations pratiquées sur les marchés financiers : soit la référence à la valeur de marché d'un instrument comparable, soit l'actualisation des flux futurs, soit des modèles d'évaluation.

Dans les cas où il est nécessaire d'approcher les valeurs de marché au moyen d'évaluation, c'est la méthode de l'actualisation des flux futurs estimés qui est la plus couramment utilisée.

Par ailleurs, dans un certain nombre de cas, les valeurs de marché se rapprochent de la valeur comptable. Il s'agit notamment :

- des actifs ou passifs à taux variables pour lesquels les changements d'intérêts n'ont pas d'influence notable sur la juste valeur, car les taux de ces instruments s'ajustent fréquemment aux taux de marché,
- des actifs ou passifs à court terme pour lesquels nous considérons que la valeur de remboursement est proche de la valeur de marché,
- des instruments réalisés sur un marché réglementé (ex : l'épargne réglementée) pour lesquels les prix sont fixés par les pouvoirs publics,
- des passifs exigibles à vue,
- des opérations pour lesquelles il n'existe pas de données fiables observables.

10. Périmètre de consolidation au 31 décembre 2008

Les états financiers consolidés incluent les comptes de la Caisse Régionale Nord Midi Pyrénées, des 73 Caisses locales qui lui sont affiliées et ceux des 3 filiales dont le total du bilan est supérieur à 10 millions d'euros et dans lesquelles la Caisse Régionale Nord Midi Pyrénées détient, directement ou indirectement, plus de 20% du capital.

Les filiales sont au nombre de 3 :

- Force 4 et NMP Gestion sont 2 fonds dédiés (OPCVM fermés)
- Le groupe Inforsud Gestion est constitué d'une holding et de 6 sociétés intervenant dans les secteurs de l'imprimerie et de l'informatique.

Liste des filiales, coentreprises et entreprises associées	Pays d'implantation	Méthode de consolidation au 31.12.2008	% de contrôle		% d'intérêt	
			31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008	31.12.2007
Caisse Régionale Nord Midi-pyrénées	France	MERE	100%	100%	100%	100%
Caisses Locales Nord Midi-pyrénées	France	MERE	100%	100%	100%	100%
Force 4	France	GLOBALE	100%	100%	99,98%	99,98%
NMP Gestion (entrée de périmètre)	France	GLOBALE	100%		99,99%	
Inforsud Gestion	France	GLOBALE	100%	100%	88,43%	88,43%
Inforsud F.M. (déconsolidation)	France			100%		60,01%

L'entité consolidante Nord Midi-Pyrénées détient à 49,5% la société non consolidée SP Aveyron figurant à l'actif pour 10 751 milliers d'euros.

Il n'y a pas d'autre participation non consolidée d'une valeur brute supérieure à 8 millions d'euros et dans laquelle le Groupe détient au moins 5% du capital.

CAISSE LOCALE	PRESIDENT
ALBAN - 9 place de l'Eglise - 81250 ALBAN	Jean-Marie BOUSQUET
ALBI - 14 place du Vigan - 81000 ALBI	Jean-Pierre DELPOUX
CADALEN - Le Bourg - 81600 CADALEN	Guy BARDET
CARMAUX - 14 place Gambetta - 81400 CARMAUX	Raymond ROUQUET
DOURGNE - Les promenades - 81110 DOURGNE	Roselyne TROUCHE
GAILLAC - 42 place de la Libération - 81600 GAILLAC	Jacques MEDALE
GRAULHET - 3 av. de la Résistance - 81300 GRAULHET	Jean-François ROUSSILLON
LABRUGUIERE - 12 bd Gambetta - 81290 LABRUGUIERE	Laurent CARRIERE
LAUTREC - rue Lengouzy - 81440 LAUTREC	Thierry BARDOU
LISLE SUR TARN - place Paul Sayssac - 81310 LISLE SUR TARN	Didier FAUCHREAU
MONESTIES - Place du Foirail - 81640 MONESTIES	Christian GIL
MONTREDON - Grand Rue - 81360 MONTREDON	Jean-Baptiste LOUBET
PAMPELONNE - Avenue de Rodez - 81190 PAMPELONNE	Christian PUECH
RABASTENS - 23 place St Michel - 81800 RABASTENS	Diego CESCONE
REALMONT - bd Gambetta - 81120 REALMONT	Bernard HOULES
ST SULPICE - 14, place Jean Jaures - 81370 ST SULPICE	Jean-Michel BOUDES
SALVAGNAC - Place de la Mairie - 81800 SALVAGNAC	Henri CURNAC
VABRE - 1 Rue Celina Marc - 81330 VABRE	Norbert MIALHE
VALDERIES - Le Bourg - 81350 VALDERIES	Anne-Marie CAUSSE
VALENCE D'ALBI - Place du Coq - 81340 VALENCE D'ALBI	Michel SOUYRIS
CASTRES VAL D'AGOUT - 8 avenue A. Malroux - 81100 CASTRES	Louis de VILLENEUVE
MONTS de LACAUNE/BRASSAC - 17 Allées du château - 81230 BRASSAC	Lucien BIAU
CORDES-VAOUR - 14 place de la Boutellerie - 81170 CORDES	Chantal NONORGUES
COCAGNE - place du Foirail - 81500 LAVAUUR	Yvon JAR
VALLEE DU GIROU - Avenue de Castres - 81700 PUYLAURENS	Bernard PINEL
MAZAMET - square Gaston Tournier - 81200 MAZAMET	Michel BOURDEL
BEAUMONT DE LOMAGNE - 13, rue Pierre Fermat - 82500 BEAUMONT DE LOM.	Daniel CHAUBET
PAYS DE CADILLAC - 56 rue de l'Egalité - 82100 CASTELSARRASIN	Guy CANTEGREIL
CAUSSADE - 3 place Léon de Maleville - 82300 CAUSSADE	Georges MUSARD
MONTPEZAT QUERCY - Place de la Mairie - 82270 MONTPEZAT DE QUERCY	Guy Maurice LINON
LA FRANCAISE - 21 rue Louis Pernon - 82130 LA FRANCAISE	Michel PARRIEL
QUERCY PAYS DE SERRES - place Mercadial - 82150 MONTAIGU DE QUERCY	Michel ALBUGUES
MOISSAC - 6 place de la Liberté - 82200 MOISSAC	Gilbert LAVILLEDIEU
CAZES MONDENARD - place de la Mairie - 82110 CAZES MONDENARD	Jean-Michel GUILLOTEAU
MONTAUBAN - bd Gambetta - 82000 MONTAUBAN	Paul COURONNE
MONCLAR DE QUERCY - Route de Montauban - 82230 MONCLAR DE QUERCY	Pierre MASSEREY
MONTECH - place Aristide Briand - 82700 MONTECH	Gérard CAZENEUVE
VILLEBRUMIER - Place de la Croix - 82370 VILLEBRUMIER	Raymond LAGARD
NEGREPESSE - 45 rue Marcelin Viguié - 82800 NEGREPESSE	Gérard GARRIC
ST ANTONIN NOBLE VAL - 38 avenue du Dr Benet - 82140 ST ANTONIN NOBLE VAL	Denis FERTE
CAYLUS - avenue du Pere Huc - 82160 CAYLUS	Guy VALETTE
QUERCY BRULHOIS - 5 bd V. Guilhem - 82400 VALENCE D'AGEN	Jean-Jacques CALCAT
LAVIT DE LOMAGNE - boulevard des Amoureux - 82120 LAVIT DE LOMAGNE	Francis AMBROGIO
VERDUN /GARONNE - rue Joliot-Curie - 82600 VERDUN SUR GARONNE	Bernard LALANE
GRISOLLES - place du Parvis - 82170 GRISOLLES	Jean-Bernard LACAZE
ESPALION - 11 bd Joseph Poulenc - 12 500 ESPALION	Jean-Louis MIQUEL
LAGUIOLE - Place du Foirail - 12 210 LAGUIOLE	Michel CESTRIERES
MUR DE BARREZ - Grande Rue - 12 600 MUR de BARREZ	Marie-Jeanne SOULENQ
LAISSAC - Route de RODEZ - 12310 -LAISSAC	Joël AGULHON
ST GENIEZ - Route Nationale - 12 130 ST GENIEZ-D'OLT	Gérard MAJOREL
PONT DE SALARS - Avenue de Rodez - 12 290 PONT-de-SALARS	Patrick GERAUD
MILLAU - 35 avenue de la République - 12 100 MILLAU	Simone GELY
REQUISTA - Place des Anciens Combattants - 12 170 - REQUISTA	Michel GALZIN
CASSAGNES - 4 Place Charles de Gaulle - 12 120 -CASSAGNES-BEGONHES	Marc FERRIEU
BARAQUEVILLE - Place du Foirail - 12 160 BARAQUEVILLE	Jean-Marc FOUCRAS

CAISSE LOCALE	PRESIDENT
NAUCELLE - Avenue de la Gare -12800 NAUCELLE	Nadine MEISSONNIER
RODEZ - 6 bd du 122ème R.I. -12 000 RODEZ	Michel FAU
ST AFFRIQUE - 28 bd de la République -12400 ST AFFRIQUE	William SOLIER
VILLEFRANCHE DE ROUERGUE - 22 bd du Général De GAULLE -12 200 VILLEFRANCHE de ROUERGUE	Raymond BONESTEBE
RIEUPEYROUX - Tour de Ville -12 240 RIEUPEYROUX	Francis SAUREL
MONTBAZENS - Rue Principale -12 220 MONTBAZENS	Jacques COUDERC
VALLEE DU LOT - Place Dutour -46 220 PRAYSSAC	Alain GAYRAUD
SOUILLAC - bd Malvy -46 200 SOUILLAC	Michel DELMAS
FIGEAC - 9 avenue Pezet -46 101 FIGEAC	Jean-Jacques RAFFY
GRAMAT - Place de la République -46 500 GRAMAT	Michel ALIBERT
VAYRAC - Place des Cadurques -46 110 VAYRAC	Pierre PRANGERE
ST CERE - bd Lurçat -46 400 SAINT CERE	Véronique LACAZE
MONTCUQ - Faubourg Saint Privat -46 800 MONTCUQ	Jean-Louis VAYSSIERES
QUERCY BLANC - Place Gambetta -46 170 CASTELNAU MONTRATIER	Jacques ALAUX
LA BOURIANE - 40 bd Mainiol -46 300 GOURDON	Michel VERGNES
CAHORS UNIVERSITE - 111bd Gambetta -46 002 CAHORS	Jean-Pierre ASTORG
SEGALA - Route Nationale - 46 120 LA CAPELLE-MARIVAL	Yvonne CALMEJANE
CAHORS LARROUMET - 22 bd Gambetta - 46 021 CAHORS	Jacques GRIN